[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ -
ГОРОД ПАВЛОВСК
ПАВЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  05.04.2019 г.                                                 №  175
              г. Павловск

Об утверждении муниципальной программы «Использование и охрана земель на территории городского поселения - город Павловск Павловского муниципального района Воронежской области на 2019-2024 годы»

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации от 25.10.2001г. №136-ФЗ, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации городского поселения – город Павловск Павловского муниципального района Воронежской области от 30.10.2013 г. № 324 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, реализации и оценке эффективности муниципальных программ городского поселения – город Павловск» (в ред. от 19.03.2019 г. № 148), распоряжением администрации городского поселения – город Павловск от 10.10.2013 г. № 299-р «Об утверждении Перечня муниципальных программ городского поселения – город Павловск» (в ред. от №) руководствуясь Уставом городского поселения – город Павловск, администрация городского поселения – город Павловск

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Использование и охрана земель на территории городского поселения - город Павловск Павловского муниципального района Воронежской области на 2019-2024 годы» (далее – Программа) согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Сектору учета и отчетности администрации городского поселения – город Павловск (Н.И. Пучнина) обеспечить финансирование мероприятий в объёмах, предусмотренных муниципальной программой.
3. Сектору по градостроительству, архитектуре и земельным отношениям администрации городского поселения – город Павловск Павловского муниципального района Воронежской области (Н.В. Колесник) обеспечить исполнение муниципальной программой.
4.Обнародовать настоящее постановление в соответствии с порядком опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов органов местного самоуправления городского поселения – город Павловск, разместить на официальном сайте администрации городского поселения – город Павловск.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского поселения –
город Павловск                                                                		               В.А. Щербаков

Приложение
к постановлению администрации городского поселения – город Павловск Павловского муниципального района Воронежской области
[bookmark: Par1][bookmark: _GoBack]от « 05 » апреля  2019 г. № 175

ПАСПОРТ
муниципальной программы городского поселения – город Павловск Павловского муниципального района Воронежской области «Использование и охрана земель на территории городского поселения - город Павловск Павловского муниципального района Воронежской области на 2019-2024 годы»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация городского поселения – город Павловск Павловского муниципального района Воронежской области

	Исполнители муниципальной программы
	Администрация городского поселения – город Павловск Павловского муниципального района Воронежской области,
КУ г.п.г. Павловск «Управление городского хозяйства»

	Основные разработчики муниципальной программы
	Администрация городского поселения – город Павловск Павловского муниципального района Воронежской области
КУ г.п.г. Павловск «Управление городского хозяйства»

	Подпрограммы муниципальной программы
	Не предусмотрены

	Цели муниципальной программы
	- обеспечение конституционных прав граждан на благоприятную окружающую среду;
- обеспечение охраны и восстановление плодородия земель;
- обеспечение рационального использования земель;
- повышение уровня экологического воспитания и информирования населения о состоянии окружающей среды.

	Задачи муниципальной программы
	- обеспечение рационального землеустройства и землепользования;
- проведение работ с целью повышения биологического потенциала земель городского поселения;
- улучшение условий для устойчивого земледелия, повышения плодородия почв, улучшения гидротермического режима, сокращения поверхностного стока, увеличения поглощения углекислого и других газов, оптимизации процессов почвообразования, создания условий для сохранения биологического разнообразия.

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	- количество ликвидированных стихийных свалок;
- площадь убранной территории к общей площади населенного пункта;
- количество соответствующих нормам проб почвы к общему количеству взятых проб;
- вовлечение в хозяйственный оборот  пустующих и нерационально используемых земель;
- количество выявленных самовольно занятых земельных участков.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	Выделение отдельных этапов реализации муниципальной программы не предусмотрено.
Срок реализации муниципальной программы с 01.04.2019 г. по 31.12.2024 г.

	Объемы и источники
финансирования муниципальной программы (в действующих ценах каждого года реализации муниципальной программы)
	Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы составляет 0 тыс.рублей.

	Год
	Всего
	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Местный бюджет

	2019
	0
	0
	0
	0

	2020
	0
	0
	0
	0

	2021
	0
	0
	0
	0

	2022
	0
	0
	0
	0

	2023
	0
	0
	0
	0

	2024
	0
	0
	0
	0

	Ожидаемые конечные результаты реализации
муниципальной программы
	- снижение негативного воздействия отходов производства и потребления на окружающую среду;
- улучшение санитарно-эпидемиологической обстановки на территории городского поселения;
-улучшение качественных характеристик земель;
- эффективное использование земель.

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы.

Городское поселение - город Павловск Павловского муниципального района Воронежской (далее - городское поселение) расположено в западной части Павловского муниципального района Воронежской области и граничит на западе с Подгоренским муниципальным районом, на севере – с Александро-Донским сельским поселением, на востоке – с Елизаветовским сельским поселением, на юге - с. Русско-Буйловским сельским поселением Павловского муниципального района. Площадь городского поселения - 6162 га. На территории городского поселения находится один населенный пункт – г. Павловск, который является также административный центром Павловского муниципального района. Численность населения города по состоянию 01.01.2019г. составляет 24 648чел.

Границы и статус городского поселения – установлены Законом Воронежской области от 15.10.2004 г. № 63-03 «Об установлении границ, наделении соответствующим статусом, определении административных центров отдельных муниципальных образований Воронежской области».
В настоящее время городское поселение – является небольшим промышленным городом Воронежской области. Базовый сценарий социально-экономического развития городского поселения – интеграция экономики в региональный рынок.
Территорию городского поселения пересекает автодорога федерального значения М-4 «Дон» в направлении Север-Юг и автодороги областного значения.
Большая часть территории городского поселения занята землями сельскохозяйственного назначения и лесного фонда и состоит из следующих категорий:
- земли населенных пунктов (г. Павловск) - 1,1 тыс. га,
- земли сельскохозяйственного назначения – 2,31 тыс.га,
- земли лесного фонда – 2,61 тыс.га,
- земли водного фонда –0,18 тыс.га.
Леса городского поселения относятся к категории защитных, рубки главного пользования запрещены. Естественные лесные массивы приурочены к долине реки Дон. Зональными типами почв являются черноземы обыкновенные и серые лесостепные почвы. Аллювиальные дерновые и луговые почвы – в пойме р. Осередь.
Земли водного фонда на территории городского поселения представлены следующими водными объектами: реки Дон и Осередь, ручей Самарка, озера Тамбовское и Тахтарка, а также пойменные озера.
Практически все хозяйственно-питьевое и техническое водоснабжение населения, предприятий и учреждений городского поселения основано на использовании подземных вод. Подземные воды эксплуатируются буровыми скважинами.
Серьезной проблемой для городского поселения продолжает оставаться утилизация твердых бытовых отходов. В городском поселении существует 1 полигон для складирования твердых бытовых отходов общей площадью 10 га.
Муниципальная программа (далее - программа) городского поселения «Использование и охрана земель на территории городского поселения - город Павловск Павловского муниципального района Воронежской области на 2019-2024 годы» разработана с учетом требований законодательства Российской Федерации и представляет собой систематизированный перечень и характеристику приоритетных мероприятий, направленных на улучшение экологической обстановки на территории городского поселения.
Муниципальная программа направлена на создание благоприятных условий использования и охраны земель, обеспечивающих реализацию государственной политики эффективного и рационального использования и управления земельными ресурсами в интересах укрепления экономики городского поселения.

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы, цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, описание основных ожидаемых конечных результатов муниципальной программы, сроков и этапов реализации муниципальной программы.

2.1. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации программы на территории городского поселения определены следующим нормативными правовыми актами:
- Земельный кодекс Российской Федерации от 25.10.2001г. №136-ФЗ;
-  Водный кодекс Российской Федерации от 03.06.2006 г № 74-ФЗ;
- Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ;
- Федеральный закон «Об охране окружающей среды» от 10.01.2002 г. № 7-ФЗ;
- Федеральный закон «Об отходах производства и потребления» от 24.06.1998 г. № 89-ФЗ;
- Федеральный закон «Об охране атмосферного воздуха» от 04.05.1999 г. № 96-ФЗ;
- Закон Воронежской области "Об охране окружающей среды и обеспечении экологической безопасности на территории Воронежской области" от 05.07.2005 г № 48-ОЗ
- иные нормативные правовые акты Российской Федерации, Воронежской области и муниципального образования.
2.2. Исходя из приоритетов, целями настоящей муниципальной программы являются:
- обеспечение конституционных прав граждан на благоприятную окружающую среду;
- обеспечение охраны и восстановление плодородия земель;
- обеспечение рационального использования земель;
- повышение уровня экологического воспитания и информирования населения о состоянии окружающей среды.
2.3.Задачи муниципальной программы:
- обеспечение рационального землеустройства и землепользования;
- проведение работ с целью повышения биологического потенциала земель городского поселения,
- улучшение условий для устойчивого земледелия, повышения плодородия почв, улучшения гидротермического режима, сокращения поверхностного стока, увеличения поглощения углекислого и других газов, оптимизации процессов почвообразования, создания условий для сохранения биологического разнообразия.
2.4. Сведения о показателях (индикаторах) достижения целей и решения задач программы на весь срок ее реализации приведены в приложении 1 к настоящей муниципальной программе.
Достижение целевых значений показателей (индикаторов) муниципальной программы обеспечивается при условии соблюдения показателей прогноза социально-экономического развития городского поселения на долгосрочной период. В случае отклонения фактических показателей социально-экономического развития от прогнозируемых, целевые значения показателей подлежат соответствующей корректировке.
2.5. Основные ожидаемые конечные результаты реализации Муниципальной программы:
- снижение негативного воздействия отходов производства и потребления на окружающую среду;
- улучшение санитарно-эпидемиологической обстановки на территории городского поселения;
-улучшение качественных характеристик земель;
- эффективное использование земель.
2.6. В силу постоянного характера решаемых задач выделение отдельных этапов реализации муниципальной программы не предусматривается

3. Обоснование выделения подпрограмм и общая характеристика основных мероприятий.

Выделение подпрограмм в муниципальной программе не предусмотрено.
Перечень основных мероприятий программы изложены в приложении 2 к настоящей программе.

4. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы.

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы на 2019 - 2024 годы не предусмотрено (Приложение №2, 3).
Объем бюджетных средств носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании бюджета.

5. Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится на основе степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств бюджета городского поселения путем сопоставления фактических и плановых объёмов финансирования муниципальной программы в целом и ее подпрограмм

Глава городского поселения –
город Павловск                                                                                            В.А. Щербаков

Приложение № 1
к муниципальной программе «Использование и охрана земель на
территории городского поселения - город Павловск Павловского
муниципального района Воронежской области на 2019-2021 годы»

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы городского поселения -
 город Павловск Павловского муниципального района Воронежской области
 «Использование и охрана земель на территории городского поселения - город Павловск Павловского муниципального района Воронежской области на 2019-2024 годы» и их значениях

	№ п/п
	Наименование показателя (индикатора)
	Ед. измерения
	Значения показателя (индикатора) по годам реализации программы

	2019
(первый год реализации)
	2020
(второй год реализации)
	2021
(третий год реализации)
	2022 (четвертый год реализации)
	2023 (пятый год реализации)
	2024 (шестой год реализации)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

	1
	Количество ликвидированных стихийных свалок
	 Шт.
	 0
	1
	1
	1
	1
	1

	2
	Площадь убранной территории к общей площади населенного пункта
	%
	0
	5
	5
	5
	5
	5

	3
	Вовлечение в хозяйственный оборот  пустующих и нерационально используемых земель
	 Шт.
	0
	1
	1
	1
	1
	1

	4
	Количество выявленных самовольно занятых земельных участков
	 Шт.
	0
	5
	5
	5
	5
	5

Глава городского поселения –
город Павловск                                                                		                                                               В.А. Щербаков

Приложение № 2
к муниципальной программе «Использование и охрана земель на
территории городского поселения - город Павловск Павловского
муниципального района Воронежской области на 2019-2024 годы»

Расходы местного бюджета на реализацию муниципальной программы муниципальной программы городского поселения - город Павловск Павловского муниципального района Воронежской области «Использование и охрана земель
на территории городского поселения - город Павловск Павловского муниципального района
Воронежской области на 2019-2024 годы» и их значениях

	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы,
основного мероприятия
	Источники ресурсного обеспечения
	Оценка расходов по годам реализации программы, тыс. руб.

	Всего
	в том числе по годам реализации

	2019
(первый год реализации)
	2020
(второй год реализации)
	2021
(третий год реализации)
	2022 (четвертый год реализации)
	2023 (пятый год реализации)
	2024 (шестой год реализации)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Муниципальная программа
	«Использование и охрана земель на территории городского поселения - город Павловск Павловского муниципального района Воронежской области на 2019-2024 годы»
	всего, в том числе:
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

Глава городского поселения –
город Павловск                                                                		                                                          В.А. Щербаков

Приложение № 3
к муниципальной программе «Использование и охрана земель на
территории городского поселения - город Павловск Павловского
муниципального района Воронежской области на 2019-2024 годы»

Финансовое обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного и местного бюджета, внебюджетных фондов, юридических и физических лиц на реализацию муниципальной программы
городского поселения город Павловск Павловского муниципального района Воронежской области
«Использование и охрана земель на территории городского поселения - город Павловск
Павловского муниципального района Воронежской области на 2019-2024 годы»

	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы,
основного мероприятия
	Источники ресурсного обеспечения
	Оценка расходов по годам реализации программы, тыс. руб.

	Всего
	в том числе по годам реализации

	2019
(первый год реализации)
	2020
(второй год реализации)
	2021
(третий год реализации)
	2022 (четвертый год реализации)
	2023 (пятый год реализации)
	2024 (шестой год реализации)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Муниципальная программа

	всего, в том числе:

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	внебюджетные источники

	в том числе

	Основное
мероприятие 1.
	Организация регулярных мероприятий по очистке земель
от мусора, ликвидация несанкционированных свалок ТБО в черте населенных пунктов
	всего, в том числе:

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	внебюджетные источники

	Основное мероприятие 2.
	Контроль за использованием земель
и земельных участков
по целевому
назначению, а также самовольно занятых земельных участков.
	всего, в том числе:

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	внебюджетные источники

	Основное мероприятие 3.
	Осуществление  мероприятий   направленных   на
предотвращение уничтожения, самовольного снятия и перемещения плодородного слоя почвы, а также порчи
земель в результате нарушения правил обращения с
пестицидами и агрохимикатами или иными опасными
для здоровья людей и окружающей среды веществами и отходами производства и потребления
	всего, в том числе:

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	внебюджетные источники

Глава городского поселения –город Павловск                                                                		               В.А. Щербаков
image1.png